6. Erit autem perspicua narratio, si verbis usitatis, si ordine temporum conservato, si non interrupte narrabitur.

Cicero, *De oratore*, 2.329 (K. Kumaniecki ed., p.244).

7. Atque hoc in genere persaepe mihi admirandum videtur quid sit, quod omnes translatis et alienis magis delectentur verbis quam propriis et suis.

Cicero, *De oratore*, 3.159 (K. Kumaniecki ed., p.325).

8. Hoc genere raro est utendum, sic ut <ne> noui uerbi adsiduitas odium pariat; sed si commode quis eo utatur et raro, non modo non offendet nouitate, sed etiam exornat orationem.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.31.42 (F. Marx ed., p.153).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 9: De iteratione sermonis vitanda. de multiplicatione verborum (fol.82ra-rb):

Tullius rethoricorum artis veteris libro i. capitulo 10. **Sepe res parum est intellecta longitudine magis quam obscuritate narrationis.**<sup>1</sup> 11. capitulo. **Breuitas orationis est cum nisi necessarium nullum assumitur verbum.**<sup>2</sup> 14. capitulo et finali. **Commotis animis diutius in conquestione morari non oportebit. Quemadmodum enim dixit Appolius rethorica. Lachryma nihil citius arescit.**<sup>3</sup> Idem rethoricorum artis noue libro i. capitulo 5. **Quo breuior eo lucidior et cognita facilior narratio est.**<sup>4</sup> Libro 2. capitulo 7. **Conniserationem breuem esse oportet: nihil enim lachryma citius arescit.**<sup>5</sup> Idem de iure ciuili et iustitia naturali: siue de legibus libro iii. **Breuitas magna laus est in sententia: nec est vnquam longa oratione vtendum.**<sup>6</sup>

1. Nam saepe res parum est intellecta longitudine magis quam obscuritate narrationis.

Cicero, *De inuentione*, 1.20.29 (E. Stroebel ed., p.26).

2. Breuitas est, cum nisi necessarium nullum assumitur verbum.

Cicero, *De inuentione*, 1.22.32 (E. Stroebel ed., p.29).

3. Commotis autem animis diutius in conquestione morari non oportebit. Quemadmodum enim dixit rhetor Apollonius, 'lachryma nihil citius arescit.'

Cicero, *De inuentione*, 1.56.109 (E. Stroebel ed., p.75).

4. Rem dilucide narrabimus, si ut quicquid primum gestum erit, ita primum exponemus et rerum ac temporum ordinem conseruabimus, ut gestae res erunt aut ut potuisse geri uidebuntur: hic erit considerandum, ne quid perturbate, <ne quid contorte,> ne quid noue dicamus; ne quam in aliam rem transeamus; ne ab ultimo repetamus; ne longe persequamur; ne quid, quod ad rem pertineat, praetereamus; et si sequemur ea, quae de breuitate praecepta sunt; nam quo breuior, dilucidior et cognitu facilior narratio fiet.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 1.9.15 (F. Marx ed., pp.11-12).

5. Conniserationem breuem esse oportet. Nihil enim lacryma citius arescit.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 2.31.50 (F. Marx ed., p.70).

6. Huic iussa tria sunt: ut adsit; nam gravitatem res habet, quom frequens ordo est; ut loco dicat, id est rogatus; ut modo, ne sit infinitus; nam breuitas non modo senatoris, sed etiam oratoris magna laus est in sententia. Nec est umquam longa oratione utendum, nisi aut peccante senatu (quod fit ambitione saepissime) nullo magistratu adiuuante tolli diem utile est, aut quom tanta causa est, ut opus sit oratoris copia vel ad hortandum vel ad docendum; quorum generum in utroque magnus noster Cato est.

Cicero, *De legibus*, 3.40 (C.F.W. Müller ed., p.446).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 11: De verborum prolatione rethorica (fol.82rb-va):

Tullius rethororum artis noue libro 2. capitulo 5. **Fere non difficile est inuenire quid sit cause adiumento: difficillimum vero est inuentum expolire et expedite denunciare.**<sup>1</sup> Libro 3. capitulo 6. **Firmam maxime poterimus in dicendo uocem conseruare si quam maxime sedata et depressa uoce principia dicemus. Nam laeditur arteria si antequam leui uoce permulsa est: acri clamore complet. Et interuallis longioribus uti conuenit: recreatur enim species uox et arteriae reticendo acquiescunt.**<sup>2</sup> **Quid insuauius quam clamor in exordio cause. Interualla uocem confirmant eadem sententias concinniores diuisione reddunt: et audita spatium cogitandi relinquunt. Conseruat uocem continui clamoris remisso. Et uarietas quidem auditorem maxime delectat. Acuta exclamatio fauces fauce uocem uulnerat: eadem laedit auditorem.**<sup>3</sup> Idem de oratore libro 2. **Iam illud uidemus nequaquam satis esse reperire quid dicas nisi id inuentum tractare possis.**<sup>4</sup> Libro 3. et finali. **Hominum auris uocem natura modulatur.**<sup>5</sup> **Ad uocem obtinendam nihil est utilius quam crebra mutatio: nihil perniciosius quam effusa sine intermissione continuatio.**<sup>6</sup> **Quamuis suaues grauesque sententiae cause sint: si incondite positae uerbis efferantur: offendunt aures: quarum est iudicium superbissimum.**<sup>7</sup> **Uoluptati aurium morigerari debet oratio.**<sup>8</sup> **Rerum uerborumque indicium prudentia est: uocum aut numerum aures sunt iudices: et illa ad intelligentiam referuntur: haec ad uoluptatem. In illis ratio inuenit: in his sensus artem.**<sup>9</sup> Idem tusculanarum questionum libro i. **Fieri potest ut recte quis sentiat et id quod sentit polite eloqui non possit.**<sup>10</sup>

1. Nam fere non difficile inuenire, quid sit causae adiumento; difficillimum est inuentum expolire et expedite pronuntiare.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 2.18.27 (F. Marx ed., p.47).

2. Firmam ergo maxime poterimus in dicendo uocem conseruare, si quam maxime sedata et depressa uoce principia dicemus. Nam laeditur arteria, si, antequam uoce leui permulsa est, acri clamore completur. Et interuallis longioribus uti conuenit: recreatur enim spiritu uox et arteriae reticendo acquiescunt.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 3.12.21 (F. Marx ed., p.88).

3. Quid insuauius quam clamor in exordio causae? interualla uocem confirmant; eadem sententias concinniores diuisione reddunt et auditori spatium cogitandi relinquunt. Conseruat uocem continui clamoris remisso: et auditorem quidem uarietas maxime delectat, cum sermone animum retinet aut exsuscitat clamore. Acuta exclamatio uocem uulnerat; eadem laedit auditorem: habet enim quiddam inliberale et ad muliebrem potius uociferationem quam ad uirilem dignitatem in dicendo adcommodatum.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 3.12.22 (F. Marx ed., p.89).

4. Iam illud uidemus nequaquam satis esse reperire quid dicas, nisi id inuentum tractare possis.

Cicero, *De oratore*, 2.176 (K. Kumaniecki ed., p.175).

5. Nam si rudis et impolita putanda est illa sine intervallis loquacitas perennis et profluens, quid est aliud causae cur repudietur nisi quod hominum aures uocem natura modulantur ipsae.

Cicero, *De oratore*, 3.185 (K. Kumaniecki ed., p.341).

6. Nam ad vocem obtinendam nihil est utilius quam crebra mutatio, nihil perniciosius quam effusa sine intermissione contentio.

Cicero, *De oratore*, 3.224 (K. Kumaniecki ed., p.360).

7. Quamvis enim suaves gravesve sententiae tamen, si inconditis verbis efferuntur, offendent auri, quarum est iudicium superbissimum.

Cicero, *Orator*, 150 (P. Reis ed., p.53).

8. Consule veritatem: reprehendet; refer ad auri: probabunt; quaere cur ita sit; dicent iuvare; voluptati autem aurium morigerari debet oratio.

Cicero, *Orator*, 159 (P. Reis ed., p.60).

9. Sed quia rerum verborumque iudicium in prudentia est, vocum autem et numerorum aures sunt iudices, et quod illa ad intellegentiam referuntur, haec ad voluptatem, in illis ratio invenit, in his sensus artem.

Cicero, *Orator*, 162 (P. Reis ed., p.61).

10. Fieri autem potest, ut recte quis sentiat et id quod sentit polite eloqui non possit; sed mandare quemquam litteris cogitationes suas, qui eas nec disponere nec inlustrare possit nec delectatione aliqua allicere lectorem, hominis est intemperanter abutentis et otio et litteris.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 1.3.6 (M. Pohlenz ed., p.219).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 18: De electis inuentionibus rethoricis: que sunt aperta conuicia: et dicuntur etiam ledoria (fol.83rb-va):

Tullius inuectiua in salustium: **Ea demum magna voluptas tibi est crispe salusti: equalem ac parem verbis vitam agere: neque quicquam tam obscenum dicere cui non ab initio pueritie omni genere facinoris etas tua respondeat vt omnis oratio moribus consonet: neque enim qui ita viuit vt tu aliter ac tu loque potest: neque qui tam illoto sermone vtitur vita honestior est.**

Ea demum magna voluptas est c. sallusti aequalem ac parem verbis vitam agere neque quicquam tam obscaenum dicere cui non ab initio pueritiae omni genere facinoris aetas tua respondeat ut omnis oratio moribus consonet neque enim qui ita vivit ut tu aliter ac tu loqui potest neque qui tam inloto sermone utitur vita honestior est.

Pseudo-Cicero, *Inuectiua in C. Sallustium Crispum*, 1.1 (A. Kurfess ed., p.9).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 22: De electis laudationibus: blandimentis et garulationibus (fol.84v ):

Tullius de oratore congratulationis sui ad senatum: **Si patres conscripti pro vestris immortalibus in me fratremque meum liberosque nostros meritis parum vobis cumulare gratias egero: queso obtestorque ne mee nature potius quam magnitudini vestrorum beneficiorum retribuendum putetis. Que tanta enim potest existere ubertas ingenii: que tanta dicendi copia: quod tam diuinum atque incredibile genus orationis quo quisquam possit vestra in nos vniuersa promerita non dicam complecti orando: sed percensere numerando.**

Si, patres conscripti, pro vestris immortalibus in me fratremque meum liberosque nostros meritis parum vobis cumulate gratias egero, quaeso obtestorque ne meae naturae potius quam magnitudini vestrorum beneficiorum id tribuendum putetis. Quae tanta enim potest existere ubertas ingeni, quae tanta dicendi copia, quod tam diuinum atque incredibile genus orationis, quo quisquam possit vestra in nos vniuersa promerita non dicam complecti orando, sed percensere numerando?

Cicero, *Post reditum in senatu oratio*, 1 (T. Maslowski ed., p.3).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 23: De electis conclusionibus rethorice orationis (fol.85ra):

Tullius inuectiua in salustium: **Plura dicere si apud alios patres conscripti mihi esset diserendum: non apud vos quos habui omnium actionum mearum monitores.**<sup>1</sup> Idem in oratione pro quinto ligario. **Longiorem orationem causa forsitan postulat: tua certe natura breuiorem. Quare cum vtilius esse arbitrem teipsum quam aut me: aut quemquam loqui tecum finem iam faciam. Tantum teipsum admoneo: si illi salutem absenti dederis presentibus his omnibus te daturum.**<sup>2</sup>

1. Plura dicerem si apud alios mihi esset diserendum patres conscripti non apud vos quos ego habui omnium mearum actionum monitores.

Pseudo-Cicero, *Inuectiua in C. Sallustium Crispum*, 4.12 (A. Kurfess ed., p.15).

2. Longiorem orationem causa forsitan postulet, tua certe natura breuiorem. Quare cum utilius esse arbitrer teipsum quam aut me aut quemquam loqui tecum, finem iam faciam; tantum te admonebo, si illi absenti salutem dederis, praesentibus te his daturum.

Cicero, *Pro Q. Ligario oratio*, 38 (A. Klotz ed., p.100).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 1: De temperantia et modestia modo atque nimietate (fol.85v ):

Tullius rethoricorum artis veteris: libro 2. capitulo 9. **Temperantia est rationis in libidinem atque in alios non rectos impetus animi firma et moderata dominatio. Temperantie partes sunt continentia clementia modestia. Modestia est per quam pudor honestus puram est stabilem comparat auctoritatem.**<sup>1</sup> Idem rethoricorum artis noue libro 3. capitulo 2. **Modestia est in animo continens moderatio cupiditatem.**<sup>2</sup> Idem de officiis: libro i. capitulo 79. **Modestia est scientia rerum que aguntur aut dicuntur loco suo collocandarum.**<sup>3</sup> Idem in oratione pro rege deiotaro: **Frugalitatem id est modestiam temperantiam virtutem maximam iudico.**<sup>4</sup>

1. Temperantia est rationis in libidinem atque in alios non rectos impetus animi firma et moderata dominatio. Eius partes continentia, clementia, modestia. Continentia est, per quam cupiditas consilii gubernatione regitur; clementia, per quam animi temere in odium alicuius iniectio concitati comitate retinentur; modestia, per quam pudor honesti curam et stabilem comparat auctoritatem.

Cicero, *De inuentione*, 2.54.164 (E. Stroebel ed., p.149).

2. Modestia est in animo continens moderatio cupiditatem.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 3.2.3 (F. Marx ed., p.74).

3. Itaque ut eandem nos modestiam appellemus sic definitur a Stoicis ut modestia sit scientia rerum earum quae agentur aut dicentur loco suo collocandarum.

Cicero, *De officiis*, 1.40.142 (C. Atzert ed., p.49).

4. Ut volet quisque accipiat; ego tamen frugalitatem id est modestiam et temperantiam, virtutem maximam iudico.

Cicero, *Pro rege Deiotaro oratio*, 26 (A. Klotz ed., p.112).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 4: De paucitatis acceptabilitate et reprobatione multitudinis (fol.87ra):

Tullius tusculanarum questionum: libro 2. **Pauca ipsa sepe multum prosunt et ferunt fructus.**

Sed tamen in vita occupata atque, ut Neoptolemi tum erat, militari pauca ipsa multum saepe prosunt et ferunt fructus, si non tantos quanti ex universa philosophia percipi possunt, tamen eos quibus aliqua ex parte interdum aut cupiditate aut aegritudine aut metu liberemur.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.1.2 (M. Pohlenz ed., p.280).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 8: De modo celeritatis dilationis et more (fol.88ra):

Tullius philippicorum: libro 6. **Expectatio quidem quantum afferat langoris animo quis non videt.**

Non sine causa legatorum istam missionem semper timui, numquam probavi: quorum reditus quid sit adlaturus ignoro; expectatio quidem quantum adferat languoris animis quis non uidet?

Cicero, *Orationes Philippicae*, 2.112 (P. Fedeli ed., p.53).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 10: De repentinis seu subitis actibus (fol.88vb):

Tullius tusculanarum questionum: libro 3. **Videntur omnia repentina grauiora.**

Est id quidem non mediocre ad aegritudinem augendam: videntur enim omnia repentina graviora.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3.13.28 (M. Pohlenz ed., p.332).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 11: De sufficientia sacietate et insacietate (fol.89ra):

Tullius tusculanarum questionum: libro 5. et finali. **Stultitia etsi adepta est quod concupiuit: nunquam tamen se satis consecutam putat.**<sup>1</sup> Idem de fine bonorum et malorum: libro i. **Cupiditates sunt insaciabiles.**<sup>2</sup> **Ignauium cupiditatum nec modus vllus nec finis inueniri potest.**<sup>3</sup>

1. Etenim ut stultitia, etsi adepta est quod concupivit, numquam se tamen satis consecutam putat, sic sapientia semper eo contenta est quod adest, neque eam umquam sui paenitet.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 5.18.54 (M. Pohlenz ed., p.428).

2. Cupiditates enim sunt insatiabiles, quae non modo singulos homines, sed universas familias evertunt, totam etiam labefactant saepe rem publicam.

Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 1.13.43 (T. Schiche, p.20).

3. Quarum ea ratio est, ut necessariae nec opera multa nec impensa expleantur; ne naturales quidem multa desiderant, propterea quod ipsa natura divitias, quibus contenta sit, et parabilis et terminatas habet; inanium autem cupiditatum nec modus ullus nec finis inveniri potest.

Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 1.13.45 (T. Schiche, p.20).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 1: De diuitiarum proficuo et nocumento paupertatis (fol.89va):

Tullius rethorica artis noue: libro 6 et finali. **Due res sunt que possunt homines ad turpem competentium commouere: inopia atque auaritia.**

Item: 'Duae res sunt, quae possunt homines ad turpe conpendium commouere: inopia atque auaritia....'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.40.52 (F. Marx ed., p.167).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 2: De paupertatis proficuo et molestia ac illaudatione diuitiarum (fol.90va):

Tullius de oratore: libro 2. **In summa vbertate inest luxuries.**

Quod si haec noster Sulpicius faceret, multo eius oratio esset pressior; in qua nunc interdum, ut in herbis rustici solent dicere in summa ubertate, inest luxuries quaedam, quae stilo depascenda est.

Cicero, *De oratore*, 2.96 (K. Kumaniecki ed., p.143).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 4: De lucri acquisitionis honestate consideranda (fol.91va):

Tullius rethoricorum artis noue: libro 6. et finali capitulo 5. **Due res sunt que possunt homines ad turpe compendium promouere: inopia: atque auaritia.**

Item: 'Duae res sunt, quae possunt homines ad turpe compendium commouere: inopia atque auaritia....'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.40.52 (F. Marx ed., p.167).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 6: De rebus propriis communibus et alienis (fol.92rb):

Tullius de officiis: libro i. capitulo 13. **Difficilis est cura rerum alienarum.**

Est enim difficilis cura rerum alienarum quamquam Terentianus ille Chremes humani nihil a se alienum putat sed tamen quia magis ea percipimus atque sentimus quae nobis ipsis aut prospera aut aduersa eueniunt quam illa quae ceteris quae quasi longo interuallo interiecto uidemus aliter de illis ac de nobis iudicamus.

Cicero, *De officiis*, 1.9.30 (C. Atzert ed., p.11).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 9: De damno et amissione diuitiarum (fol.92vb):

Tullius phylipicorum libro 2. **Male parata male dilabuntur.**

Sed, ut est apud poetam nescio quem, 'male parata male dilabuntur.'

Cicero, *Orationes Philippicae*, 2.65 (P. Fedeli ed., p.37).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 11: De tranquillitate et inquietudine animi circa diuitias et paupertatem (fol.93rb):

Tullius rethoricorum artis noue: libro 5. capitulo 10. **Egens eque est qui non satis habet et is cui satis nihil potest esse.**<sup>1</sup> Idem paradoxorum: distinctione 6. **Animus hominis diues non archa appellari solet.**<sup>2</sup>

1. Item: 'Egens aeque est is, qui non satis habet, et is, cui satis nihil potest esse.'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.17.24 (F. Marx ed., p.132).

2. Animus hominis dives, non archa, <quae> appellari solet.

Cicero, *Paradoxa Stoicorum*, 6.44 (C.F.W. Müller ed., p.211).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 14: De auaritia cupiditate pecunie (fol.94rb):

Tullius de oratore: libro 2. **Auaritiam si tollere vultis mater est tollenda luxuries.**<sup>1</sup> Idem rethoricorum artis noue libro 2. capitulo 6. **Auaritia hominem ad quoduis maleficium impellit.**<sup>2</sup> Libro 5. capitulo 21. **Auaritia est iniuriosa appetitio alienorum.**<sup>3</sup> Libro 6. et finali capitulo 5. **Due res que possunt homines ad turpem compendium commouere: inopia atque auaritia.**<sup>4</sup> Idem paradoxorum prima distinctione. **Neque expletur vnquam nec saciatur cupiditas sitis.**<sup>5</sup>

1. Ex causis autem rerum sic: auaritiam si tollere vultis, mater eius est tollenda, luxuries.

Cicero, *De oratore*, 2.171 (K. Kumaniecki ed., p.173).

2. Auaritia porro hominem ad quod uis maleficium impellit.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 2.22.34 (F. Marx ed., p.53).

3. Item: 'Non e<s>t ista diligentia, set auaritia, ideo quod diligentia est accurata conseruatio suorum, auaritia iniuriosa adpetitio ali<en>orum.'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.25.35 (F. Marx ed., p.144).

4. Item: 'Duae res sunt, quae possunt homines ad turpe compendium commouere: inopia atque auaritia....'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.40.52 (F. Marx ed., p.167).

5. Neque enim umquam expletur nec satiatur cupiditatis sitis, neque solum ea qui habent libidine augendi cruciantur, sed etiam amittendi metu.

Cicero, *Paradoxa Stoicorum*, 1.6 (C.F.W. Müller ed., p.199).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 1: De potentioribus et impotentioribus maioribus et minoribus (fol.96vb):

Tullius in thymeum platonis: siue de essentia mundi: **Non esset rectum minori parere maiorem.**

Sed animum haud ita, ut modo locuti sumus, tum denique, cum corpus ei effecisset, inchoavit: neque enim esset rectum minori parere maiorem; sed nos multa inconsiderate ac temere dicimus.

*Plato secundum translationem quam fecit Cicero, 21 (R. Giomini ed., p.194).*

Pars 4, Liber 3, Rubrica 2: De imperio et potestate et dominatione priuatorum (fol.97ra):

Tullius rethoricorum artis veteris: libro 2. capitulo 11. **Potentia est ad sua conseruanda et alterius obtinenda: idonearum rerum facultas.**

Incolunitas est salutis rata atque integra conservatio; potentia est ad sua conservanda et alterius adtenuanda idonearum rerum facultas.

Cicero, *De inuentione*, 2.56.169 (E. Stroebel ed., p.151).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 3: De humilitate: seu mititate superbia elatione et fastu (fol.97va):

Tullius de officiis: libro i. capitulo 45. **Etiam in rebus prosperis et ad voluptatem nostram fluentibus superbiam magno opere fastigium arrogantiamque fugiamus.**<sup>1</sup> Idem in oratione pro marco marcello: **Uictoria insolens et superba est.**<sup>2</sup>

1. Atque etiam in rebus prosperis et ad uoluntatem nostram fluentibus superbiam magnopere fastidium arrogantiamque fugiamus.

Cicero, *De officiis*, 1.26.90 (C. Atzert ed., p.31).

2. At vero cum aliquid clementer mansuete iuste moderate sapienter factum, in iracundia praesertim quae est inimica consilio, et in victoria quae natura insolens et superba est, audimus aut legimus, quo studio incendimur non modo in gestis rebus, sed etiam in fictis, ut eos saepe quos numquam vidimus diligamus!